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集团内部交易固定资产清理期间抵销原理推导

【摘要】内部交易固定资产的抵销处理涉及交易当期、持有期间和清理期间，清理期间抵销处理较综合且复杂。本文

结合案例，通过对比的方法来解析抵销分录，采用“还原—替换—抵销合并”的思路，将清理期间分为三个部分来推导其抵

销原理。
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一、引言

针对集团内部交易的固定资产，成员企业（销售方）在销

售时在其个别报表中确定损益，成员企业（购买方）在其个别

报表中按照买价确认固定资产的入账价值。在固定资产使用

寿命内，购买方按照新的买价来计提折旧。在编制集团的合

并报表时，集团作为一个整体，需要抵销集团内部未实现的

内部交易损益，即抵销虚增原价和多提的折旧（或者调增虚

减原价和少提的折旧）。该抵销处理涉及固定资产交易当期、

持有期间及清理期间。

本文将结合案例，采用对比的方法对固定资产交易当期

及持有期间相关抵销处理进行解析。通过对内部交易固定资

产在购买方个别报表中各年的数据（此项固定资产在个别报

表中的原价、累计折旧及其净值）与集团作为一个整体计算

的此项固定资产各年数据（此项固定资产在集团整体应有的

原价、累计折旧及其净值）的比较，以集团整体数据为基础，

抵销个别报表虚增（或者虚减）原价及多提（或者少提）折旧。

由于固定资产清理阶段的抵销处理比较综合且复杂，本文按

照“还原—替换—抵销合并”的思路，将固定资产清理期间的

抵销处理分为三个部分进行推导分析，具体包括：清理期间

年初虚增原价的抵销和处置时多转销原价的转回；清理期间

年初虚增累计折旧的抵销和处置时多转销年初虚增折旧的

转回；清理年度本期多提折旧的抵销和处置时多转销本年多

提折旧的转回。

二、内部交易固定资产清理期间的抵销原理推导

针对内部交易固定资产清理期间的抵销账务处理，大多

教材是以分录形式呈现的：集团在编制合并报表时，按照内

部交易固定资产原价中包含的未实现内部销售利润，调整期

初未分配利润，借记“期初未分配利润”项目，贷记“营业外收

入”项目；按以前会计期间因固定资产原价中包含的未实现

内部销售利润而多计提累计折旧的数额，调整期初未分配利

润，借记“营业外收入”项目，贷记“期初未分配利润”项目；将

本期因固定资产原价中包含的未实现内部销售利润而多计

提的折旧额抵销，借记“营业外收入”项目，贷记“管理费用”

项目。这些会计分录需要通过账户之间的对应关系进行理

解，未能较好地解释其业务内涵。本文以“还原—替换—抵销

合并”的思路来推导清理期间的抵销原理。

1.“还原”内部交易固定资产清理时处置方个别报表中

原始账务处理。内部交易的固定资产处置时，处置方在个别

报表中，按处置时的经济利益流入记入“固定资产清理”项目

的贷方，同时将内部交易固定资产的账面价值转出，即将“固

定资产——原价”、“累计折旧”项目转入“固定资产清理”项

目的借方。若是处置净收益，净收益在“固定资产清理”账户

的贷方余额，当固定资产处置完毕时将净收益从“固定资产

清理”账户借方转入“营业外收入”账户的贷方。若是处置净

损失，净损失在“固定资产清理”账户的借方余额，然后把净

损失从“固定资产清理”账户的贷方转入“营业外支出”账户

的借方。

2. 清理时期处置方个别报表“替换”后新的账务处理。

“固定资产清理”账户只是固定资产处置期间的一个过渡性

账户，固定资产处置净收益最终从“固定资产清理”账户转入

“营业外收入”账户，处置净损失最终从“固定资产清理”账户

转入“营业外支出”账户，固定资产处置结束后，此账户没有

余额。以处置净收益为例，固定资产在处置过程中经济利益

流入（处置收入）可以直接记入“营业外收入”账户贷方。处置

的固定资产账面价值（固定资产减少，经济利益流出）可直接

记入“营业外收入”账户借方。“固定资产的账面价值=原价-

累计折旧”，固定资产原价转出，经济利益流出，记入“营业外

收入”账户借方。累计折旧越多，固定资产价值越少，以前期
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间计提的累计折旧余额从“累计折旧”账户借方转出，转入

“营业外收入”账户贷方。所以，可以用“营业外收入”账户代

替“固定资产清理”账户。

表 1详细地描述了处置方固定资产清理期间的原始会

计分录及替换后的会计分录，两种账务处理的实质含义是一

样的。

3. 编制清理年度集团内部抵销合并分录。清理期间的合

并抵销，可以分为三个部分：清理期间年初虚增原价的抵销

和处置方多转销原价的转回；清理期间年初虚增累计折旧的

抵销和处置时多转销年初虚增累计折旧的转回；清理期间

本期多提折旧的抵销和处置时多转销本年多提累计折旧的

转回。

（1）清理期间年初虚增原价的抵销和处置时多转销原价

的转回。在编制清理年度合并报表的年初数据时，需要抵销

处置方个别报表年初固定资产虚增的原价；处置方企业清理

内部交易固定资产时按照其内部交易时的购买价格转销原

价，所以在填写合并报表的年末数据时，需要转回多转销的

原价。

（2）清理期间年初虚增累计折旧的抵销和处置时多转销

年初虚增累计折旧的转回。在编制清理年度合并报表的年初

数据时，不仅需要抵销固定资产虚增的原价，还需要抵销清

理期间虚增的累计折旧年初余额。处置方企业清理固定资产

时转销的累计折旧是清理期期末的累计折旧，等于清理期间

本年年初累计折旧额与本年提取的累计折旧额之和。在填写

合并报表年末数据时，需要转回多转销的累计折旧，包括清

理期间年初累计折旧和清理期间本年计提的累计折旧。本部

分解析转回多转销的清理期间年初累计折旧。

（3）清理期间本年多提折旧的抵销和处置时多转销本年

多提折旧的转回。在编制清理年度合并报表年初数据时，年

初虚增的原价及年初虚增累折旧需要抵销，在编制清理年度

合并报表年末数据时，本年处置方多提的累计折旧也需要抵

销。处置方企业清理固定资产时转销的累计折旧是清理期期

末的累计折旧，等于清理期间本年年初累计折旧额加本年提

取的累计折旧，本部分解析转回多转销的清理期间本年多提

的累计折旧。具体分录见表2。

三、案例解析

例 1：X集团内部成员企业甲企业与乙企业进行固定资

产交易，2×11年1月1日，甲企业将自己生产的A产品销售给

乙企业。A产品的成本为1000万元，售价为1200万元。乙企业

购入后将该资产作为管理用固定资产。该固定资产尚可使用

寿命为4年，预计无净残值，采用直线法计提折旧。

购买方乙企业以新的买价 1200万元作为固定资产入账

价值，在固定资产持有期间，按照1200万元为基础计提折旧。

集团作为一个整体，固定资产应按照原来在销售方（甲企业）

的账面价值1000万元作为原价并以此为基础计提折旧。表3

的数据清晰地显示了购买方（乙企业）和集团整体中此项固

定资产的原价、累计折旧及其净值的差异。

1. 交易当期及持有期间内部交易固定资产的抵销处理。

处置收入

转销原价

转销累计
折旧

结转清理
净收益

处置方个别报表
清理期间原始分录

借：银行存款等
贷：固定资产清理

借：固定资产清理
贷：固定资产——原价

借：累计折旧
贷：固定资产清理

借：固定资产清理
贷：营业外收入

处置方个别报表替换后的
清理期间的分录

借：银行存款等
贷：营业外收入

借：营业外收入
贷：固定资产——原价

借：累计折旧
贷：营业外收入

无需再结转清理净损益

抵消清理期间处置
方个别报表年初虚
增原价

清理期间处置方个
别报表多转销原价
的转回

抵销分录合并

抵销清理期间处置
方个别报表年初虚
增累计折旧额

转回清理期间处置
方个别报表多转销
的年初累计折旧额

抵销分录合并

抵销处置方个别报
表本期多提折旧额

转回清理期间处置
方个别报表多转销
的本期累计折旧额

抵销分录合并

内部交易发生
当年处置

借：营业收入；贷：营
业 成 本 ，固 定 资 产
——原价

借：固定资产——原
价；贷：营业务收入

借：营业收入；贷：营
业成本，营业外收入

内部交易当年年初
无累计折旧额

内部交易当年年初
无累计折旧额

无合并抵销分录

借：累计折旧；贷：管
理费用

借：营业外收入；贷：
累计折旧

借：营业外收入；贷：
管理费用

内部交易发生以后
年度处置

借：未分配利润——期
初；贷：固定资产——
原价

借 ：固 定 资 产—— 原
价；贷：营业务收入

借：未分配利润——期
初；贷：营业务收入

借：固定资产——期初
累计折旧；贷：未分配
利润——期初

借：营业外收入；贷：固
定资产——期初累计
折旧

借：营业外收入；贷：未
分配利润——期初

借 ：累 计 折 旧—— 本
年；贷：管理费用

借：营业外收入；贷：累
计折旧——本年

借：营业外收入；贷：管
理费用

表 1 处置方个别报表的清理期间账务处理

单位

购买方
（乙企业）

X集团
整体

固定资产科目

固定资产——原价

固定资产——累计折旧
年末余额

固定资产——年末净值

固定资产——原价

固定资产——累计折旧
年末余额

固定资产——年末净值

2×11年

1200

300

900

1000

250

750

2×12年

1200

600

600

1000

500

500

2×13年

1200

900

300

1000

750

250

2×14年

1200

1200

0

1000

1000

0

表 3 购买方与集团整体中固定资产原价、
累计折旧、净值比较表 单位：万元

表 2 清理年度集团内部“抵销合并分录”
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根据表 3的数据，在编制合并报表时，交易当年（2×11年）需

要将乙企业个别报表中虚增的原价 200万元抵销，同时抵销

甲企业虚增的当年收益。在固定资产持有期间（2×12 ~ 2×14

年）同样需要将乙企业个别报表中虚增的原价200万元抵销，

同时抵销甲企业年初的未分配利润（见表4）。

集团作为一个整体，固定资产应以1000万元为基础计提

折旧。乙企业以 1200万元的原价作为基础计提折旧，每年要

多提折旧 50万元，所以在编制合并报表时，应将每年多提的

累计折旧50万元冲销，同时冲销多计的管理费用50万元。在

固定资产持有期间（2×12 ~ 2×14年），需要将乙企业年初多提

的折旧冲销，同时调增乙企业因为以前年度多提折旧而减少

的年初未分配利润。2×12年乙企业年初累计折旧余额为250

万元，2×12年集团作为一个整体其年初累计折旧余额为200

万元，所以 2×12年年初应冲销乙企业多提的累计折旧 50万

元，同时调整乙企业因为以前年度多提折旧而减少的未分配

利润，即调增乙企业2×12年的年初未分配利润50万元。其他

年度原理相同，详见表5。

通过比较内部交易固定资产在购买方个别报表中各年

的数据与集团作为一个整体计算的此项固定资产的各年数

据，在编制合并报表时，把虚增的数据抵销，这样有利于理解

内部交易固定资产在交易当期及持有期间的抵销处理。对内

部交易固定资产交易当期及持有期间抵销处理的理解是进

行清理期间抵销处理的前提。

2. 清理期间内部交易固定资产的抵销处理。

（1）处置方（乙企业）个别报表“还原”并“替换”后的内部

交易固定资产清理时的账务处理。乙企业在处置内部交易固

定资产时经济利益的流入记入“固定资产清理”项目的贷方

（处置时收到的银行存款等经济利益的流入，在编制合并报

表抵销分录时，不用考虑此部分经济利益的流入，因为内部

交易固定资产已流出集团，由集团外部人承担），处置时经济

利益的流出（如固定资产的账面价值）记入“固定资产清理”

项目的借方，处置净收益在“固定资产清理”账户的贷方余

额。处置完毕后，将净收益从“固定资产清理”账户转入“营业

外收入”账户，结转净收益后“固定资产清理”账户无余额。若

乙企业清理期间发生在不同年度，表6描述了“替换”后的乙

企业转销固定资产的账务处理。

（2）编制清理期间集团内部抵销合并分录。内部交易固

定资产清理期间的抵销处理，分为三个部分：清理期间乙企

业个别报表年初虚增原价的抵销和处置时多转销原价的转

回；清理期间年初虚增累计折旧的抵销和处置时多转销年初

虚增累计折旧的转回；清理期间本期多提折旧的抵销和处置

时多转销本年多提折旧的转回。

第一部分：清理期间乙企业个别报表年初虚增原价的抵

销和处置时多转销原价的转回。

若清理时间是2×11年年底，在2×11年年初时甲企业个

别报表中确认营业利润 200万元，乙企业个别报表固定资产

原价虚增了200万元，故予以抵销，其抵销分录如下：借：营业

收入1200；贷：营业成本1000，固定资产原价200。当乙企业处

置该项固定资产时，借：营业外收入 1200；贷：固定资产原价

1200。从集团角度看此项固定资产原值为 1000万元，多转销

了 200万元，故予以抵销，转回乙企业多转销的原值分录为：

借：固定资产原价 200；贷：营业外收入 200。将两个抵销分录

合并，借：营业收入1200；贷：营业成本1000，营业外收入200。

若清理时间是 2×12年年底，2×12年年初甲企业在个别

报表中确认集团内部交易未实现利润 200万元，乙企业个别

报表固定资产原价虚增了200万元，故予以抵销，其抵销分录

如下：借：年初未分配利润200；贷：固定资产原价200。当乙企

业处置该项固定资产时，将固定资产原值 1200万元转销，多

转销了 200万元，故予以转回：借：固定资产原价 200；贷：营

业外收入 200。将两个抵销分录合并，借：未分配利润——年

初200；贷：营业外收入200。其他年度原理一致，详见表7。

第二部分：清理期间年初虚增累计折旧额的抵销和处置

时多转销年初虚增累计折旧的转回。

若清理时间是 2×11年年底，内部交易固定资产发生在

2×11年年初，则2×11年年初无累计折旧余额，不用抵销。

抵消年
初虚增
原价

2×11年抵销分录

借：营业收入 1200
贷：营业成本 1000

固定资产——原价200

2×12 ~ 2×14年抵销分录

借：未分配利润——期初200
贷：固定资产——原价200

抵销年初
多计折旧

抵销本年
多提折旧

抵销分录

借：累计折旧
贷：未分配利

润——期初

借：累计折旧
贷：管理费用

2×11年

年初无
折旧余额

50
50

2×12年

50
50

50
50

2×13年

100
100

50
50

2×14年

150
150

50
50

转销原价

转销清理期
间年初累计
折旧余额

转销清理本
年计提累计
折旧

若2×11年至2×14年
清理时的转销分录

借：营业外收入
贷：固定资产原价

借：累计折旧
贷：营业外收入

借：累计折旧
贷：营业外收入

2×11年

1200
1200

年初无
累计折

旧

300
300

2×12年

1200
1200

300
300

300
300

2×13年

1200
1200

600
600

300
300

2×14年

1200
1200

900
900

300
300

超期
清理

1200
1200

1200
1200

0
0

表 4 内部交易固定资产交易当期及
持有期间虚增原价的抵销 单位：万元

表 5 内部交易固定资产交易当期及
持有期间多提折旧的抵销 单位：万元

表 6 乙企业个别报表清理期间“替换”后的
账务处理 单位：万元

□参考借鉴
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若清理时间是 2×12年年底，抵销 2×12年以前年度（2×

11年）乙企业多提的累计折旧50万元，其抵销分录为：借：固

定资产——累计折旧50；贷：未分配利润——年初50。当乙企

业处置该项固定资产时，转销2×12年年初的累计折旧300万

元，借：固定资产——累计折旧300；贷：营业外收入300。乙企

业多转销2×12年年初累计折旧50万元，故予以转回，其分录

为：借：营业外收入50；贷：固定资产——累计折旧50。将两个

分录合并，借：营业外收入50；贷：未分配利润——年初50。其

他年度的会计处理原理一致，详见表8。

第三部分：清理期间本年多提折旧的抵销和处置时多转

销本年多提折旧的转回。

若清理时间是2×11年年底，乙企业计提的折旧额为300

万元（1200/4），集团作为一个整体应计提的折旧额为 250万

元（1000/4），故将多提的折旧 50万元予以抵销，其抵销分录

为：借：固定资产——累计折旧50；贷：管理费用50。当乙企业

处置该项固定资产时，多转销了本年计提的折旧 50万元，故

予以抵销，其抵销分录为：借：营业外收入 50；贷：固定资产

——累计折旧 50。将两个抵销分录合并，借：营业外收入 50；

贷：管理费用 50。其他年度原理相同，详见表 9。2×14年年度

以后，已提足折旧，不再计提折旧，也就没有抵销本期多提折

旧及转回多转销折旧了。

本文通过对比集团整体数据与个别报表数据，分析内部

交易固定资产交易当期及持有期间的合并抵销账务处理。针

对清理期间合并抵销的综合性及复杂性，通过“还原—替换”

个别报表的账务处理，清晰展示处置方处置内部交易固定资

产的账务处理的实质数据。在编制合并报表时，首先抵销个

别报表年初虚增的原价、年初虚增累计折旧及本年多提的累

计折旧，然后转回处置方个别报表多转销的原价和累计折

旧，最后把“抵销原价及累计折旧”的会计分录与“转回处置

方多转销的原价和累计折旧”的会计分录合并，将清理期间

抵销账务处理分为三个部分（年初虚增的原价、年初虚增累

计折旧及本年多提累计折旧的“抵销—合并”）来推导分析。
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抵销清理期间年初虚增原价

转回清理期间销售方多转销的原价

抵销分录合并

2011年

借：营业收入1200
贷：营业成本1000

固定资产——原价200

借：固定资产——原价200
贷：营业外收入200

借：营业收入1200
贷：营业成本1000

营业外收入200

2012 ~ 2014年抵销分录

借：未分配利润——期初
贷：固定资产——原价

借：固定资产——原价
贷：营业外收入

借：未分配利润——期初
贷：营业外收入

2×12年

200
200

200
200

200
200

2×13年

200
200

200
200

200
200

2×14年

200
200

200
200

200
200

超期清理

200
200

200
200

200
200

抵销清理期间年初虚增累
计折旧

转回清理期间多转销的年
初折旧额

抵销分录合并

2×11年

2×11年年初无累计折旧额

2×11年年初无累计折旧额

2×11年无合并抵销分录

2×12 ~ 2×14年抵销分录

借：固定资产——累计折旧
贷：未分配利润——期初

借：营业外收入
贷：固定资产——累计折旧

借：营业外收入
贷：未分配利润——期初

2×12年

50
50

50
50

50
50

2×13年

100
100

100
100

100
100

2×14年

150
150

150
150

150
150

超期清理

200
200

200
200

200
200

冲减本年多提折旧

转回清理期间多转销的本年折旧

抵销分录合并

2×11 ~ 2×14年抵销分录

借：累计折旧
贷：管理费用

借：营业外收入
贷：固定资产——累计折旧

借：营业外收入
贷：管理费用

2×11年

50
50

50
50

5
50

2×12年

50
50

50
50

50
50

2×13年

50
50

50
50

50
50

2×14年

50
50

50
50

50
50

超期清理

0
0

0
0

0
0

表 9 清理期间本年多提折旧的抵销和多转销本年多提折旧的转回

表 8 清理期间年初虚增累计折旧的抵销和多转销的年初折旧的转回

表 7 清理期间年初虚增原价的抵销和多转销原价的转回 单位：万元

单位：万元

单位：万元


